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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na motivační program společnosti a provedla

analýzu stávajícího motivačního programu. Teoretická část se zabývá poznatky týkající se

motivace, typů motivace a motivačních teorií, ale také strategie motivace. Dále jsem věno-

vala pozornost motivačnímu systému a jeho skupinám. V praktické části jsem představila

společnost a její motivační program pro zaměstnance, provedla jsem analýzu formou do-

tazníků a SWOT analýzu. V závěru jsem shrnula výsledky šetření a navrhla optimální ře-

šení pro zlepšení.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis I foused on the motivation program of the company and analyzed the

current motivation program. The theoretikal part deals with the findings refering to moti-

vation, types of motivation and motivational theories, as well as the motivation strategy.

I also paid attention to the motivation system and its Gross. In the practical part, I introdu-

ced the company and its employee motivation program., I carried out the analysis in the

form of a questionnaire and developer a SWOT analysis. In conclusion, I summarized the

results of the surfy and sugested an optimal solution for improvement.
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ÚVOD

Jak lze ovlivnit motivaci zaměstnanců? Co motivuje zaměstnance k vyššímu výkonu? To

jsou zásadní otázky, které by si měl položit každý zaměstnavatel. Odpovědi na ně jsou zce-

la odlišné. Pokud jde o motivaci zaměstnanců, některé společnosti se zaměřují především

na materiální odměny, jiné organizace se snaží optimalizovat chování vedoucích pracovní-

ků, další spoléhají na týmovou práci. Všechny tyto podněty – a mnohem více – nepochyb-

ně hrají důležitou roli při motivování zaměstnanců. Jasně daná motivace v souladu s cíli,

může vést zaměstnance k požadovanému výkonu. Neexistuje ale žádný universální způsob

řízení a motivace. Asi nejjednodušším způsobem je poslouchat své zaměstnance, komuni-

kovat s nimi a oni se sami svěří se svými cíli a objasní svou motivaci. Základem každého

podniku je lidský faktor a není jednoduché vymyslet motivační program, který by naplnil

požadavky všech zaměstnanců.

Předmětem mé bakalářské práce je optimalizace motivačního programu ve vybrané spo-

lečnosti. Cílem této práce je zhodnotit stávající motivační program společnosti a na zákla-

dě získaných výsledků navrhnout optimální řešení pro zlepšení, která by mohla přispět

k vyšší motivaci zaměstnanců.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. V úvodní teoretické části se zaměřuji na pojetí motiva-

ce, typy motivace a popisuji motivační teorie a strategie motivace. Značnou část teorie

jsem věnovala také motivačnímu systému, který se skládá z hodnocení, odměňování a

vzdělávání zaměstnanců. V teoretické části jsem čerpala z odborných publikací.

V praktické části jsem představila společnost, krátce shrnula její historii a popsala, co je

předmětem podnikání a přiblížila pracovní podmínky. Dále jsem představila motivační

program společnosti, následně provedla dotazníkové šetření, které jsem vyhodnotila pomo-

cí grafů a dále pak provedla SWOT analýzu současného systému benefitů. Hlavním zdro-

jem informací získaných pro praktickou část bylo vyhodnocení dotazníků, konzultace s

ředitelkou personálního oddělení a také informace uvedené na webových stránkách firmy.

V poslední kapitole jsem představila návrhy a doporučení k optimalizaci motivačního pro-

gramu, které vyplývají z výsledků získaných prostřednictvím dotazníkové analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Motivace má mnoho teoretických definicí. Všeobecně lze motivací nazvat všechny podně-

ty, které vedou lidi k určité činnosti a určitému chování. Každá organizace se zajímá o to,

co by se dalo udělat pro udržení vysoké úrovně výkonu lidí. Znamená to, věnovat zvýše-

nou pozornost nejvhodnějším motivačním nástrojům, jako jsou různé stimuly, odměny,

vedení lidí a co je nejdůležitější – práce, kterou vykonávají a podmínky v organizaci, za

kterých je práce vykonávána. Cílem je samozřejmě vytvářet a rozvíjet motivační procesy,

pracovní prostředí a podmínky ve firmě tak, aby měli pozitivní vliv na výsledky, které se

od zaměstnanců očekávají (ARMSTRONG, 2015, s. 767).

Motivaci vysvětluje ve své knize i PLAMÍNEK (2015), který vymezil několik pravidel, jež

při motivaci pomáhají:

 Motivace není jedinou cestou ovlivňování lidí.

 Nepřizpůsobovat lidi úkolům, ale úkoly lidem.

 Nelze-li přizpůsobit obsah úkolu, změňte alespoň způsob zadání.

 Pečlivě odlišujte (žádoucí) motivaci od (nepřípustné) manipulace.

 Lidé musejí být spokojení alespoň s něčím.

 Lidé jsou různí, proto je potřeba si uvědomit, že různí lidé mohou být citliví na jiné

podněty než vy.

 Člověka nejlépe poznáte, když jej vylákáte z režimu pohodlí a setrvačnosti.

 Obava z nepříjemného může motivovat stejně jako touha po příjemném.

1.1 Pojetí motivace

Pojem „motivace“ pochází z latinského slova vyjadřujícího pohyb (movere) – znamená

hýbat se, pohybovat se a označuje všechno, co způsobuje určitou aktivitu, určité chování

člověka. Motiv je důvod k činu. Lidé jsou motivování, když očekávají, že jejich snažení

s největší pravděpodobností povede k dosažení cílů (např. hodnotné odměny) – kterými

uspokojí svoje potřeby a naplní svá přání (ARMSTRONG, 2015).

„Pojem „motivace“ může vyjadřovat cíle, které si lidé stanovili, způsob, jakým si lidé své

cíle vybrali i způsob, jakým se ostatní snaží změnit jejich chování“(ARMSTRONG, 2015).
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1.2 Stimulace a motivace

V praxi se s pojmy stimulace a motivace nakládá velmi volně a není důvod mít k tomu

výtky. Je důležitější si uvědomit, že pozitivní vztah k nějakému úkolu vzniká z nějakého

důvodu: například proto, že za její splnění následuje nějaká odměna (například finanční)

nebo proto, že splněním úkolu uspokojíme svoje vnitřní potřeby, pocity z dobře vykonané

práce. Úloha může být tedy plněna díky vnějším podnětům (stimulům), nebo pod vlivem

vnitřních pohnutek (motivů). Motivy i stimuly mohou působit společně. V případě stimu-

lace je v hlavní roli při vzniku žádoucího chování vnější situace, v případě motivace je to

vnitřní svět motivovaného člověka (PLAMÍNEK, 2015).

 Stimulace má obrovskou výhodu – je poměrně jednouchá. Je to vlastně aplikace

souboru vnějších podnětů, které usměrňují chování zaměstnanců a působí na jejich

motivaci. Jde o cílevědomé ovlivňování a usměrňování vnitřní dynamiky a aktivity

zaměstnanců. Dokud motivujeme – vyplácíme odměnu, zkrátka dokud kompenzu-

jeme úsilí vynaložené k dosažení výkonu nějakými zajímavými hodnotami, může-

me očekávat, že práce bude probíhat. V případě, že se přísun těchto hodnot (vněj-

ších stimulů) zastaví nebo omezí, upadne i motivace k práci. To je nevýhoda stimu-

lace: pracovní nasazení probíhá jen po dobu, po kterou působí stimuly.

 Motivace je nositelkou výhody – pokud zasáhneme ty správné motivy, které člověk

má, práce by mohla pokračovat i bez přísunu vnějších stimulů. Člověk se věnuje

určitému úkolu, protože jej to naplňuje, uspokojuje a má to pro něj určitý význam a

důležitost. Výhoda motivace má ale také svou velkou nevýhodu: není to zcela jed-

noduchá cesta. Je potřeba člověka, kterého chceme motivovat, dobře znát a odhad-

nout jeho potřeby a taktéž mít široký pojem o procesu motivace samotné

(PLAMÍNEK, 2015).

1.3 Typy motivace

Podle Armstronga (2015) rozlišujeme dva typy motivace – vnitřní a vnější.

 Vnitřní motivace – se projevuje, když lidé mají pocit, že jejich práce je důležitá,

zajímavá a podnětná a že jim poskytuje přiměřenou míru autonomie, možnost vyu-

žívat a rozvíjet své znalosti a dovednosti, podobně jako příležitost dosáhnout

vysněného úspěchu nebo vytoužené kariéry. Vnitřní motivaci je možné charakteri-
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zovat jako motivaci, která vyplývá z práce samotné. Vnitřní motivaci nepodněcují

vnější pobídky.

 Vnější motivace – se týká opatření, která podnikáme, abychom lidi motivovali. To


[…]


sám manipulovat. Jak již bylo uvedeno výše, firma nepatří mezi zaměstnavatele, který po-

skytuje benefity automaticky. Proto bych vedení navrhla, aby zvážilo možnost například

poskytnout dny dovolené navíc dle odpracovaných let ve firmě. Návrh je uveden v tabulce.

Tab. 6 Dny dovolené navíc dle odpracovaných let (vlastní zpracování)

Další vítanou zaměstnaneckou výhodou bych navrhla poskytnutí „sick days“, která pomů-

že zaměstnanci v nepříjemné situaci v případě nemoci, neboť nemoc a pracovní výkon jsou

dvě věci, které nepůsobí právě harmonicky. Nemoc způsobí zpravidla pokles pracovní vý-

konnosti a její přecházení může mít vliv na zdraví zaměstnance. Navíc lze poskytnutím

zdravotního volna zabránit šíření infekce. Myslím, že tento benefit by prospěl oběma stra-

nám. Zdraví zaměstnanci by mohli nadále podávat požadovaný výkon a snížil by se počet

návštěv lékařů v pracovní době. Návrh na poskytnutí zdravotního volna by byl minimálně

po dobu 3 dnů, kdy by měl zaměstnanec možnost léčení nemoci nebo zranění bez nutnosti

navštívit lékaře, který mu vystaví potvrzení o pracovní neschopnosti. Navrhla bych násle-

dující pravidla:

 Možnost čerpat sick days by měli pouze stálí zaměstnanci pracující na základě pra-

covní smlouvy (ne dohody).

odpracované roky 1 2 3 4 5 a více

dny dovolené navíc 1 2 3 4 5
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 Zaměstnavatel by určil, jaká mzda by následovala v případě čerpání zdravotního

volna, zda celá nebo jen její poměrná část – například 80 %.

 Sick days by bylo možné čerpat jen v daném kalendářním roce, nevyčerpané dny

nelze převádět do následujícího roku.

V případě čerpání zdravotního volna, je třeba počítat s tím, že z uvedeného příjmu je po-

třeba odvést zdravotní a sociální pojištění a zaměstnatel má naopak možnost tuto náhradu

mzdy zahrnout mezi daňově uznatelné náklady.

V oblasti benefitů prostřednictvím CS by zaměstnanci uvítali možnost nákupu potravin

v oblíbených potravinových řetězcích nebo nákup pohonných hmot. Bohužel pohonné

hmoty nelze prostřednictvím CS nakupovat, protože nespadají do spektra daňové uznatel-

ných položek. V případě možnosti nákupu potravin bych doporučila vedení, aby zvážilo

možnost poskytnutí tzv. stravenkové karty, kterou by zaměstnanci mohli uplatnit

v supermarketech při nákupu potravin. Na tuto kartu by si zaměstnanci mohli převést urči-

tou částku z poskytnutých prémií, které dostávají několikrát ročně.

Z dotazníků dále vyplynulo, že by zaměstnanci uvítali možnost nákupu elektroniky. Tuto

možnost CS nenabízí, ale vedení již zareagovalo na tento požadavek a poskytlo zaměst-

nancům možnost nákupu elektroniky s výraznou slevou v řetězci Euronics a na portále

www.kasa.cz. Tyto dva zdroje tak poskytnou sortiment, který v cafeterii chyběl.

Ve firmě není k dispozici bufet nebo automat na jídlo. Sami zaměstnanci v dotaznících

uvedli, že by uvítali firemní bufet. Ve firmě pracuje kolem 180 zaměstnanců a provoz fi-

remního bufetu by zřejmě nebyl efektivní. Tento požadavek by bylo možné vyřešit kom-

promisem v podobě prodejního automatu na jídlo a cukrovinky. Umístění automatu není

nijak složité a existují firmy, které poskytují kompletní servis týkající se provozu a dopl-

ňování surovin.

http://www.kasa.cz/
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ZÁVĚR

Hlavním důvodem, proč lidé pracují je, že dostávají za odvedenou práci odměnu. Ta může

být v podobě mzdy nebo platu, ale také může být poskytována v podobě finančních i nefi-

nančních benefitů. Základem každého podniku je lidský faktor a proto není jednoduché

vymyslet motivační program, se kterým by byl každý spokojen. Pokud jsou zaměstnanci

dostatečně motivování, vede to k vyššímu výkonu a vyšší efektivitě práce.

Bakalářská práce se zabývala optimalizací motivačního programu ve společnosti Ray Ser-

vice, a.s. Teoretická část vysvětluje základní pojmy motivace, typy motivace, motivačních

teorií, strategií motivace. Dále jsem se zaměřila na motivační systém, který se skládá

z několika částí. Hlavním zdrojem, ze kterého jsem v této oblasti čerpala, byla odborná

literatura. V praktické části jsem představila společnost Ray Service, a.s., přiblížila pra-

covní podmínky a systém odměňování. Dále jsem představila stávající motivační program

a provedla analýzu motivačního programu formou dotazníkového šetření, které jsem vy-

hodnotila graficky. Následně jsem provedla SWOT analýzu motivačního. V poslední kapi-

tole práce jsem uvedla možné návrhy na optimalizaci systému firemních benefitů.

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu současného motivačního programu a navrh-

nout možná zlepšení, které povedou k větší motivaci zaměstnanců. Výše zmíněného cíle

bylo dosaženo pomocí provedeného výzkumu zaměřujícího se na motivační program spo-

lečnosti, který jsem realizovala formou dotazníkového šetření, ale také osobními rozhovo-

ry, jak s ředitelkou personálního oddělení, tak se zaměstnanci podniku. Z výsledků prů-

zkumu vyplynulo, že podstatná část zaměstnanců je se stávajícím motivačním programem

spokojena, ale přesto bylo zjištěno několik podnětů, kterými by bylo možné motivační

program optimalizovat a tím ho udělat ještě více zajímavým.
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