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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Optimalizace motivačního programu ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se ve své bakalářské práci věnuje motivačnímu programu a jeho optimalizaci.
Teoretická část shrnuje poznatky týkající se motivace, motivačních teorií a strategií motivace.
V praktické části je úvodem představena společnost a její motivační program pro
zaměstnance. Sběr informací byl proveden formou dotazníků. Zjištěné výsledky autorka
podrobila SWOT analýze, která dle mého názoru mohla být více rozpracována. Výsledky
analýzy jsou v závěrečné kapitole shrnuty. Faktem je, že zkoumaná společnost má motivační
program na velmi vysoké úrovni a je zde tedy menší prostor pro určité zlepšení či
zefektivnění. I tak se autorka s tímto problémem vypořádala velmi dobře.

Práce má jasnou strukturu, je vyvážená a čtivá. Veškeré cíle stanovené v zadání byly splněny,
a proto práci doporučuji k obhajobě.
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Bakalářská práce byla prověřena kontrolou plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Seznámila jsem společnost se svými návrhy?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 17.5.2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně